
jornal da cidade • edição 2313 • 05 de Fevereiro de 2021.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 

postagem diária no site do jornal.

EXTRATO 19 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 13/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pregão Nº. 3/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: SOUZA & SILVA AUTO POSTO ALVORADA LTDA INSCRITO SOB CNPJ 
Nº. 04.080.890/0001-40
 PREGÃO:3/2018
 CONTRATO: 13/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa   Grupo da fonte
4630           21.003.15.452.0017.2039 511 3.3.90.30.01.01           Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo Equilíbrio econômico- financeiro  do contrato 
13/2018, celebrado entre as partes 26/02/2018, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “d ”, da Lei 
nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com o reajuste de Equilíbrio econômico- financeiro deste termo aditivo, os valores do con-
trato para os itens  01 gasolina comum o preço do litro  passará de R$ 3,49 ( três reais e quarenta e nove 
centavos) para  R$ 3,59 ( três reais e cinquenta e nove centavos )
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 03/02/2021

PORTARIA Nº 009/2021
 Súmula: Nomeia Assessor de Secretaria das Escolas Municipais, e dá outras providências.
 CONSIDERANDO o contido na Lei Municipal 1720/2010.
 CONSIDERANDO as determinações da Secretaria de Educação do Estado do Paraná – 
SEED e demais órgãos fiscalizados.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DETERMINA:
 ART. 1º - Fica nomeada como ASSESSORA DE SECRETARIA, a Sra. PATRICIA SANCHES 
DE OLIVEIRA, servidora efetiva desta municipalidade, lotada na Fundação Municipal de Educação de 
Alvorada do Sul.
 ART. 2º - Fica nomeada como ASSESSORA DE SECRETARIA, a Sra. FERNANDA ALVES 
VERAS NOGUEIRA, servidora efetiva desta municipalidade, lotada na Fundação Municipal de Educação 
de Alvorada do Sul.
 ART. 3º - A servidora nomeada exercerá a função de secretária das unidades escolares 
municipais: Escola Municipal Semente do Saber. Ensino Fundamental; Centro Municipal de Educação 
Infantil Clovis Daguano; Centro Municipal de Educação Infantil Criança Esperança; Centro Municipal de 
Educação Infantil Augusto Alves; Centro Municipal de Educação Infantil Chapeuzinho Vermelho – Profes-
sora Maria Izilda Mortean Santi, centralizada na Secretaria Municipal de Educação, visando obter uma 
maior qualidade dos serviços referente à documentação escolar e da estrutura organizacional.
 ART. 4º - A servidora nomeada ficará responsável pela execução, elaboração, assinatura 
e guarda de toda a documentação escolar, e de outras providências vinculadas, sem prejuízo as demais 
funções atribuídas ao cargo previstas na legislação.
 ART. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 04 dias de fevereiro 
do ano de dois mil e vinte e um.

JULIANA RIPOL MARTIN
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO 18 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 4/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO Processo 
inexigibilidade Nº. 1/2018.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: SOUZA & SILVA AUTO POSTO ALVORADA LTDA INSCRITO SOB CNPJ 
Nº. 04.080.890/0001-40
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:1/2018
 CONTRATO: 4/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa   Grupo da fonte
790           61.006.12.361.0014.2090 107 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo Equilíbrio econômico- financeiro  do contrato 
4/2018, celebrado entre as partes 26/02/2018, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “d ”, da Lei 
nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com o reajuste de Equilíbrio econômico- financeiro deste termo aditivo, os valores do con-
trato para os itens  01 gasolina comum o preço do litro  passará de R$ 3,49 ( três reais e quarenta e nove 
centavos) para  R$ 3,59 ( três reais e cinquenta e nove centavos )
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 03/02/2021

PORTARIA Nº 4899, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021
 Designa a servidora Sra. Ariany Pissinati Silveira, para acompanhar e fiscalizar a execução 
desta Ata de Registro de Preço. 
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 
do Tribunal de Contas da União.
 RESOLVE: 
 Art. 1° Fica designada a servidora Sra. Ariany Pissinati Silveira, matrícula n°.401624, porta-
dora da cédula de identidade RG n°. 7.312.775-0, CPF n°. 032.921.729-18, ocupante do cargo efetivo de 
Professor, para acompanhar e fiscalizar a execução da Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão 
Eletrônico n° 91/2020, cujo objeto consiste na aquisição de kit escolar para alunos da educação infantil e 
ensino fundamental da rede municipal de ensino.
 I – Ata de Registro de Preços n°. 09/2021, firmado com o ANTONIO LEONARDO FERREI-
RA SANTOS - ME, inscrita no CNPJ 13.806.931/0001-23.
 II – Ata de Registro de Preços n°. 10/2021, firmado com o NOGUEIRA NOBRE COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 05.383.313/0001-90.
 III – Ata de Registro de Preços n°. 11/2021, firmado com o RSUL EIRELI EPP, inscrita no 
CNPJ 14.066.477/0001-84.
 Art. 2º - Determinar que a fiscal ora designada deverá:
 I - Zelar pelo fiel cumprimento da Ata de Registro de Preços, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providên-
cias que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;
 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos 
pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto da Ata de Registro de Preços, e durante o seu 
período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmen-
te estabelecidas;
 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços 
prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.
 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR 
 Em 01 de fevereiro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita 

PORTARIA Nº. 4900/2021
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO OFICIO Nº. 14/2021, DA SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO, PROTOCOLADO SOB Nº. 141/2021, DE 01/02/2021,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Fica concedido a ANA AMÉLIA DOS SANTOS MACHADO DE OLIVEIRA, matricula 
nº. 401083, portadora da cédula de identidade RG nº. 4.316.850-9 SSP/PR, CPF nº. 608.511.399-49, 
servidor desta Prefeitura Municipal, ocupante do cargo de Atendente de Creche, referência salarial “16”, 
do Quadro de Pessoal Permanente – PCSSC, desta municipalidade, 90 (noventa) dias consecutivos de 
Licença Prêmio, de 08/02/2021 a 08/05/2021, referente ao qüinqüênio de 11/04/2009 a 10/04/2014, de 
conformidade com o artigo 124, da Lei Nº. 183/94, de 23 de setembro de 1994 - “Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais de Primeiro de Maio”.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 02 de fevereiro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4901/2021
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PROTOCO-
LADO SOB Nº. 283/2015, DE 19/02/2015 E DO OFÍCIO Nº. 14/2021, DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
PROTOCOLADO SOB Nº. 141/2021, DE 01/02/2021,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Fica concedido a ANDREIA GUSMÃO LOPES, matricula nº. 401084, portadora da 
cédula de identidade RG nº. 5.932.609-0 SSP/PR, CPF nº. 017.267.789-08, servidor desta Prefeitura 
Municipal, ocupante do cargo de Atendente de Creche, referência salarial “14”, do Quadro de Pessoal 
Permanente – PCSSC, desta municipalidade, 90 (noventa) dias consecutivos de Licença Prêmio, de 
08/02/2021 a 08/05/2021, referente ao quinquênio de 01/02/2010 a 31/01/2015, de conformidade com o 
artigo 124, da Lei Nº. 183/94, de 23 de setembro de 1994 - “Estatuto dos Servidores Públicos Municipais 
de Primeiro de Maio”.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 02 de fevereiro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4902/2021
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO OFÍCIO Nº. 14/2021, DA SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO, PROTOCOLADO SOB Nº. 141/2021, DE 01/02/2021,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Fica concedido a APARECIDA CARDOSO DE JESUS, matricula nº. 401086, portado-
ra da cédula de identidade RG nº. 2.229.800 SSP/PR, CPF nº. 608.512.369-87, servidor desta Prefeitura 
Municipal, ocupante do cargo de Atendente de Creche, referência salarial “16”, do Quadro de Pessoal 
Permanente – PCSSC, desta municipalidade, 90 (noventa) dias consecutivos de Licença Prêmio, de 
08/02/2021 a 08/05/2021, referente ao quinquênio de 11/04/2004 a 10/04/2009, de conformidade com o 
artigo 124, da Lei Nº. 183/94, de 23 de setembro de 1994 - “Estatuto dos Servidores Públicos Municipais 
de Primeiro de Maio”.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 02 de fevereiro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4903/2021
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PROTOCO-
LADO SOB Nº. 864/2011, DE 08/07/2011 E DO OFÍCIO Nº. 14/2021, DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
PROTOCOLADO SOB Nº. 141/2021, DE 01/02/2021,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Fica concedido a APARECIDA DE CÁSSIA PEREIRA REINALDO, matricula nº. 
401241, portadora da cédula de identidade RG nº. 6.466.217-1 SSP/PR, CPF nº. 022.371.619-76, ser-
vidor desta Prefeitura Municipal, ocupante do cargo de Atendente de Creche, referência salarial “14”, 
do Quadro de Pessoal Permanente – PCSSC, desta municipalidade, 90 (noventa) dias consecutivos de 
Licença Prêmio, de 08/02/2021 a 08/05/2021, referente ao quinquênio de 23/06/2005 a 22/06/2010, de 
conformidade com o artigo 124, da Lei Nº. 183/94, de 23 de setembro de 1994 - “Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais de Primeiro de Maio”.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 02 de fevereiro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4904/2021
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PROTOCO-
LADO SOB Nº. 645/2014, DE 14/05/2014 E DO OFÍCIO Nº. 14/2021, DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
PROTOCOLADO SOB Nº. 141/2021, DE 01/02/2021,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Fica concedido a MARISA BATISTA COELHO, matricula nº. 401177, portadora da 
cédula de identidade RG nº. 5.239.452-0 SSP/PR, CPF nº. 747.144.739-72, servidor desta Prefeitura 
Municipal, ocupante do cargo de Atendente de Creche, referência salarial “14”, do Quadro de Pessoal 
Permanente – PCSSC, desta municipalidade, 90 (noventa) dias consecutivos de Licença Prêmio, de 
08/02/2021 a 08/05/2021, referente ao quinquênio de 03/08/2008 a 02/08/2013, de conformidade com o 
artigo 124, da Lei Nº. 183/94, de 23 de setembro de 1994 - “Estatuto dos Servidores Públicos Municipais 
de Primeiro de Maio”.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 02 de fevereiro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova  - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4905/2021
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PROTOCO-
LADO SOB Nº. 83/2021, DE 18/01/2021,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Fica concedido a PERCIVAL ANTÔNIO SONIN, matricula nº. 401231, portador da 
cédula de identidade RG nº. 1.720.449 SSP/PR, CPF nº. 472.005.379-34, servidor desta Prefeitura Muni-
cipal, ocupante do cargo de Vigia, referência salarial “14”, do Quadro de Pessoal Permanente - PCSSC, 
90 (noventa) dias consecutivos de Licença Prêmio, de 03/02/2021 a 03/05/2021, referente ao quinquênio 
de 01/03/2010 a 28/02/2015, de conformidade com o artigo 124, da Lei Nº. 183/94, de 23/09/1994 - “Es-
tatuto dos Servidores Públicos Municipais de Primeiro de Maio”.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 02 de fevereiro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4906/2021
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PROTOCO-
LADO SOB Nº. 1471/2017, DE 01/08/2017 E DO OFÍCIO Nº. 14/2021, DA SECRETARIA DE EDUCA-

ÇÃO, PROTOCOLADO SOB Nº. 141/2021, DE 01/02/2021,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Fica concedido a REGINA RAMON DE OLIVEIRA, ma-
tricula nº. 401249, portadora da cédula de identidade RG nº. 4.853.499-6 SSP/PR, CPF nº. 675.339.579-
20, servidor desta Prefeitura Municipal, ocupante do cargo de Atendente de Creche, referência salarial 
“14”, do Quadro de Pessoal Permanente – PCSSC, desta municipalidade, 90 (noventa) dias consecutivos 
de Licença Prêmio, de 08/02/2021 a 08/05/2021, referente ao quinquênio de 23/06/2005 a 22/06/2010, de 
conformidade com o artigo 124, da Lei Nº. 183/94, de 23 de setembro de 1994 - “Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais de Primeiro de Maio”.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 02 de fevereiro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4907/2021
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PROTOCO-
LADO SOB Nº. 512/2003, DE 23/07/2003 E DO OFÍCIO Nº. 14/2021, DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
PROTOCOLADO SOB Nº. 141/2021, DE 01/02/2021,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Fica concedido a ROSILI APARECIDA TORRES LOPERA, matricula nº. 401021, 
portadora da cédula de identidade RG nº. 4.275.418-8 SSP/PR, CPF nº. 858.512.489-04, servidor desta 
Prefeitura Municipal, ocupante do cargo de Atendente de Creche, referência salarial “17”, do Quadro de 
Pessoal Permanente – PCSSC, desta municipalidade, 90 (noventa) dias consecutivos de Licença Prê-
mio, de 08/02/2021 a 08/05/2021, referente ao quinquênio de 03/06/1996 a 02/06/2001, de conformidade 
com o artigo 124, da Lei Nº. 183/94, de 23 de setembro de 1994 - “Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Primeiro de Maio”.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 02 de fevereiro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4908/2021
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E NA CONFORMIDADE DO MEMORANDO DA 
SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO Nº. 17/2021,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Lotar os servidores abaixo relacionados, a partir de 08/02/2021, até ulterior delibera-
ção.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 11 de fevereiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4909/2021
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Designar a servidora GABRIELA MARTELOZO DE OLIVEIRA, portadora da cédula 
de identidade RG nº. 12.528.774-3 SSP/PR, CPF nº. 108.370.379-05, ocupante do cargo em comis-
são de Chefe de Gabinete, grupo ocupacional assessoramento superior, do Plano de Cargos e Salários 
desta municipalidade, para exercer cumulativamente, o cargo de Secretária de Habitação, a contar de 
02/02/2021, até ulterior deliberação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 02 de fevereiro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4910, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021
 Designa o servidor Sr. Elcio Luiz Candido, para acompanhar e fiscalizar a execução desta 
Ata de Registro de Preços. 
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 
do Tribunal de Contas da União.
 RESOLVE: 
 Art. 1° Fica designado o servidor Sr. Elcio Luiz Candido, matrícula n°. 401444, portador 
da cédula de identidade RG n°. 18.922.217-7, CPF n°.089.835.468-40, ocupante do cargo efetivo de 
Operário, para acompanhar e fiscalizar a execução desta Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão 
Eletrônico n° 01/2021, cujo objeto consiste na aquisição de aditivo de líquidos de óxidos de nitrogênio 
(NOx), tipo ARLA 32, para ser utilizado nos veículos da frota municipal.
 I – Ata de Registro de Preços n°. 14/2021, firmado com AGROTINS COMERCIAL AGRÍCO-
LA PRODUTOS QUÍMICOS EIRELI, inscrito no CNPJ 25.304.439/0001-39.
 Art. 2º - Determinar que a fiscal ora designada deverá:
 I - Zelar pelo fiel cumprimento da Ata de Registro de Preços, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providên-
cias que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;
 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos 
pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto da Ata de Registro de Preços, e durante 
o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades 
legalmente estabelecidas;
 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços 
prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.
 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR 
 Em 05 de fevereiro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita 

TERMO DE ADITAMENTO Nº 04 AO CONTRATO Nº 17/2017
 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA ME, 
celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede à Rua onze, 674, inscrito no CNPJ nº 76.245.059/0001-01, neste ato 
devidamente representado pela Prefeita Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sra. 
BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA, brasileira, solteira, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 
053.332.629-00, residente e domiciliado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Cinco, nº 873, e
 CONTRATADA: MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA ME, pessoa jurídica, com sede à Rua Av. 
das Industrias nº 89,  , na cidade de Siqueira Campos - PR, CEP 80.030-180, inscrito no CNPJ nº. 
06.183.150/0001-64 neste ato devidamente representado pelo Sr. PAULO ROBERTO PEREIRA, porta-
dor da Cédula de Identidade RG nº. 474.203-6/PR E do CPF/MF sob nº. 637.851.456-91.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 e o Contrato nº 17/2017, que tem 
por objeto a prestação de serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos hospitalares dos 
seguintes estabelecimentos de saúde: Hospital Municipal, Posto de Saúde na Sede, e dos Distritos, 
localizados na Rua Quinze, 276, e nos Distritos de Vila Gandhi e Ibiaci, semanalmente, conforme espe-
cificações que integram ao Processo Licitatório Pregão nº 01/2017, celebrado entre as partes em 09 de 
fevereiro de 2017, pelo presente instrumento vêm aditar o contrato original no prazo por 12 (doze) meses, 
passando a vigorar até a data de 07/02/2022, passando o valor mensal para R$ 1.197,39 (um mil, cento 
e noventa e sete reais e trinta e nove centavos).
 Primeiro de Maio - PR, 03 de fevereiro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA ME
Contratada

AVISO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2021

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELA VISTA DO PARAÍSO, através da Comissão Permanente 
de Licitação, designada por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, conforme Lei nº. 8.080/90 e 
demais legislações aplicáveis, torna público a realização de Credenciamento de Pessoa Física da Área 
da Saúde para prestação de serviços Médicos especializado na área de Pediatria junto ao Programa 
Estratégia Saúde da Família e especialidades na rede de atenção básica do Município de Bela Vista do 
Paraíso – PR, nos termos das condições estabelecidos neste Termo. Registra-se, que poderão participar 
do Credenciamento as pessoas físicas da área da saúde especializadas em Pediatria, avaliadas como 
prestadores de serviços de saúde, bem como atendam as condições e os critérios mínimos estabelecidos 
pelo SUS, visando o atendimento satisfatório. Os interessados podem inscrever-se para Credenciamento 
a partir da data da Publicação do Presente Edital, sendo que a documentação deverá ser encaminhada 
ao Departamento de Licitação, no horário das 08h30min às 17h00min, em dias de expediente no Paço 
Municipal, no seguinte endereço: Rua Joaquim Ladeia, 150, fone (43) 3242-8110 -CEP: 86.130-000-Bela 
Vista do Paraíso, Estado do Paraná. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos junto ao Departamento 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso, no endereço acima já mencionado ou 
através do endereço eletrônico: licitação@pmbvista.pr.gov.br . Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, 
em 03 de fevereiro de 2021. 

Carla Brandão de Oliveira
Diretora do Departamento de Saúde


